A vellet ageret. Ille vero nave oneraria in Lyciam advectus obiit, Lucio fratre 540 ejus repentino morbo prius extincto. Unde Livia et Tiberius non multo ante Rhodō reversus suspicione non caruerunt. Nam cum et ipse divinationis ex sideribus peritissimus esset, et Thrasyllum virum in astrologia summum secum haberet: quid et sibi et illis eventurum esset, præscebat. Illud certe quidem fertur: cum aliquando Rhodi Thrasyllum de muro præcipitare in animo haberet, ut solum cogitationum suarum concejssum, et eum tristem vidisset, tristitia causam rogasse: qui cum respondisset, magnum sibi periculum imminere, Tiberium admiratione scientiæ, et propter spem principatus apud se retinuisse. Sed hæc hæcenus. Augustus vero cum Domini appellationem a populo Romano sibi tributam repudiasset, veluissetque ne a quoquam ita compelleretur, et indigentibus decies quinquies centena millia drachmarum sine usura in triennium mutuasset: ab omnibus laudabatur et celebrabatur. Valent autem apud Romanos quindenarum drachmarum unum æreum nummum: apud Græcos autem vicenis drachmis aureum nummum permutari, scribit Dion. Post hæc Gallico bello orto, cum ob corpus et senio et morbo fessum, ipse ducere exercitum non posset, Tiberium partim ipsis rebus urgentibus, partim Julis impulsu (jam enim ab exsilio revocata erat) adoptatum, contra Gallos misit. Veritus autem ne is per superbiam novi aliquid moliretur, etiam Germanicum Drusi filium adoptavit. Hæc agenti, cum alitum Cn. Cornelius Pompeii Magni ex filia nepos, sunt insidiati. Quos cum nec occidere vellet (neque enim securitati suæ interitu illorum quidquam consuli videbat) nec absolere auderet, ne plurimum ea lenitate contra se audacia confirmaretur: neque interdiu securus, neque nocte quietus esse poterat. Quæ cum Livia videret, rogabat qua de causa noctu non dormiret. Cui ille: *Quisnam, inquit, mulier, inter tot hostes vel minimam capiat quietem, et in tam frequentibus insidiis? Tam illa, multis ea de re verbis factis, denique consuluit, ne quem insidiatorem occideret, sed alio quovis modo eos castigaret, ne quid ejusmodi deinceps conderentur.* 541 *venia in primis et benefaciendo. Nunquam enim, inquit, gladius cuiquam sui amorem persuadere aut extorquere potuit: sed cum qui punitur perdit, cæterorum animos ab eo qui pœnas sumit, alienat. Neque enim profecto ob aliorum supplicia amare incipiunt, sed oderunt magis ob metum sibi quoque impendentem.* Hæc et id genus alia discessenti Livis obtemperavit Augustus, et reos omnes verbis castigatos dimisit: Cornelium etiam consulem designavit, cum superstiti ex Julia filia et Agrippa nepoti, quem Agrippam nominavit, togam virilem dedisset.

ὁ λοιπός δὲ τοῦ Αὐγούστου θυγατριδοῦς, ὁ ἐκ τῆς Ἰουλίας τῷ Ἀγρίππᾳ τεχθεὶς, ὃν καὶ Ἀγρίππαν ἐκάλεσεν, εἰς ἐφήβους ἐγράφη.

XXXVII. Tiberius, rem bellicam administrans, A Romam crebro venit, metuens ne sibi Augustus per absentiam suam alium antefereat. Sed Dacis, Sauromatis, aliisque Pannonicis gentibus concitatis, ex Galliis ad eas rediit: eodemque Augustus Germanicum misit, cum fortasse Tiberius eas celeriter vincere posset, ac tempus de industria teneret, ut propter bellum in armis esset. Misit autem Germanicum, quod Agrippa propter pertinacem morum improbitatem abdicato, ejus pecunia in aerarium relata militare, ipse in insulam relegatus erat. Eas gentes Romani post multas clades illatas, nec pauciores acceptas, tandem partim ad deditionem compulerunt, partim acie vicerunt. Tiberius Romam reversus ab Augusto in Dalmatiam contra quosdam tumultuantes missus est: quos agre ille quidem, et cum periculo, sed vicit tamen; vicit et Germanicus alios. Bello sic confecto, nuntius ex Germania allatus obstitit quominus triumpharetur. Nam in Gallia nonnullas ejus partes Romani occuparant, non eodem sitas loco, sed sparsim pro tempore subactas. Erant in ea legiones, et urbes condebantur, et Barbari ad Romanos mores et civilitatem traducebantur. Qui dum paulatim et ratione quaedam a patriis institutis avocabantur, vitæ mutationem haud iniquis animis patiebantur. Sed cum Quintilius Varus Germania præpositus eos subito ac penitus ab inveterata consuetudine avellere aggrediretur, superbeque et avaro ut mancipiis imperitaret, ferre non potuerunt: sed eum receptum, tanquam 542 imperata facturi, data fide se citra milites ultra servituros, longe a Rheno abduxerunt. Qui cum eis crederet, neque milites, ut in hostili agro, conjunctos haberet, et alios alio dimisisset: securo illo, nec ullum periculum metuente, consurgunt, et occisis qui apud ipsos erant militibus, illum cum suis legionibus in densis et impeditis silvis versantem, ex improviso pro notitia locorum, qua minime patebat exitus, circumvenerunt, ac sæpissime Romanos plurimum affixerunt. Qui cum tandem multos suorum amisissent, Barbaris vero subinde ex popularibus novæ vires accederent, facilius circumdati cædebantur. Itaque Varus et præcipui quique vulnerati, metuentes ne vivi in hostium potestatem venirent, ultra sibi necem consciverunt. Quo cæteri cognito, partim ducem imitati sunt, partim abjectis armis cuivis se jugulandos præbuerunt. Eos igitur Barbari impune occiderunt: et mitionibus omnibus, una excepta, sunt potiti. Quam dum oppugnant, neque Rhenum trajecerunt, neque in Galliam impressionem fecerunt, ac ne castellum quidem illud expugnare potuerunt ex obsidionum imperitiis, et sagittariorum quibus Romani utebantur, multitudine: a quibus repellabantur, et plurimi occidebantur. Deinde cum præsidii Rhenum teneri, et Tiberium cum